DE PARTIVM AFFECTARVM dignotione ex effectibus & similitudine.

Cap. 15.

Tria symptomatum genera læsam partem manifestant.

Læsum esse cerebrū dignoscitur ab actionib⁹ læsis vt etiā vetricul⁹ hepar & cor.

EFFECTVS offensam partem concomitantes, vt actio læsa, vt quæ excernuntur aut retinentur, vt affectus corporis, partis ipsius affectæ notæ esse dicuntur. Itaque & immoderata vigilix, & somn⁹ grauis aut turbulentus, & desipiētix omnes, & totius corporis siue sensus siue motus læsus, affecti cerebri indicia sunt. Appetentia autem & cibi & potus deiecta os vetriculi læsum esse indicat, vetriculū verò ipsum quæ chilificationis noxa est: sanguificationis læsio hepatis affecti nota existit, vt pulsum mutatio cordis & arteriarum. Sed & omnis actia læsa, à quacumq; parte fieri contingat, eam semper si non per idiopathiam, at

certe per sympathiam affectam esse ostendit. Quod quidem verum esse reperitur tum in partibus munus publicum sortitis, tum in reliquis omnibus quas priuatas dicunt: nam vt pars omnis læsa est & imbecillis, quæ suo defraudatur nutrimento, sic cuiuslibet partis vitiata nutritio, eiusdem affectæ signum est. Nec verò sola actionis læsio, verum etiam læsionis ipsius differentia, quænam pars affecta sit commonefacere nos & potest & debet. Si quidem in laterali inflammatione tensus magis ac durus pulsus membranam costas succingentem, pulsus verò minus tensus ac durus mesopleurios musculos affici demonstrat, vt libro quinto de locis affectis author est Galenus. Et quoniam aliarum atque aliarum partium affectarum, alia atque alia pulsus mutatio est (suam enim pulmo læsus habet, suam thorax, & suam pleræq; alia partes quemadmodum idem Gal. scribit libro quarto de prælagitione ex pulsibus) idcirco ex læsi pulsus differentiis, quæ eo loci ab eodè recensentur, multas partes affectas, optimo cuiq; medico dignoscere in promptu est: læsa quoq; respirationis differentia, vt plerarumq; aliarum actionum, affectis partibus designandis oportuna esse reperiuntur. Nam cum difficilis respiratio multiplex sit, magna ea, qua plurimus spiritus trahitur & idem efflatur calidus, cor affectu in eoq; feruidum & æstuatem calore esse persuadet nobis: magna autem respiratio, qua thorax & scapulæ plurimum attolluntur, respirationi subferuentia instrumenta angustia labore demonstrat: Rara verò & magna respiratio cerebri affecti nota est, veluti parua respiratio & frequens aut imbecillem animalem facultatem, ac proinde læsum cerebrum arguit, aut partes respirationi dicatas dolentes vel impeditas. Dolorem autem, quem inter species læsarum actionum annumerat Argenterius, dignoscendis affectis partibus conferre, ex his quæ sequuntur planè manifestum est. In primis enim quamcunq; partem infestare dolor videtur eiusdem affectæ indicium est: deinde fixus dolor

Vt actio læsa sic & læsionis differentia partem affectam detegit.

Cap. 3.

Tota fere libro

Ex Variis differentiis læsæ respirationis variaz partes affectæ dignoscuntur.

Lib. I. de symptomatis cap. 3.

Dolor multis modis partes affectas arguit.

in regione lumborum, renis affecti suspensionem monet, vagus verò & huc atque illuc oberrans intestini coli: dolor præterea eandem lumborum regionem diuexans, si per ilia ad vesicam perueniat renes, sin per medium ventrem exporigatur eorum affectum esse ostendit: insuper grauis dolor læsæ partis carnosæ fidem facit, vnde Hippocratis in renem dolor grauis: punctorius verò membranæ affectæ signum est. Quæ autem excernuntur non vno quidem modo, sed partim specie, partim qualitate, partim quantitate, partim loco partim modo, partim tempore, partim ordine affectas partes designare possunt. Specie quidē spiritus efflatus in thoracis vulnere membranā costas succingentē vulneratā insinuat, & in vētris vulneribus chylus egrediens per vlnus, læsi ventriculi indicatiū est, stercus autē intestini, vt excreta vrina per sedis vulnus, vesicæ affectæ signū existit. Qualitate tussi reiectus sanguis thoracē aut pulmonem affectum significat, thoracem quidē si crassus grumofus aut nigricans fuerit, pulmonem verò si tenuis floridus ac spumofus, vnde Hippocrates, qui spumofum sanguinem extulsiunt iis ex pulmone educitur: ex vulnere autem rubicundus crassiusculusque profluens sanguis venæ, tenuis flauus ac feruidus arteriæ affectæ nota est: & cum furfurosa quædam in vrinis apparent, siquidem tenues illæ sint, venis ascribendus est affectus, vesicæ autem si crassæ, ex quo illud Hippocratis, quibus cum vrina crassa furfurosa quædam vna exūt, his vesica scabie laborat. Affectos locos aperiri excretorum quantitate cum multarum rerum, tum vnus sanguinis confirmat reiectio: parca enim cruenta vomitione vena aliqua vētriculi vel aperta, vel rupta, vel exesa esse significatur: larga vero aut in hepate, aut in vicinis partibus solutione, aliqua continui affectam esse venam coniiicimus. Sanguis præterea magna copia tussi reiectus, læsi in pulmone vasis indicatiū est. Si quidē quæ in aspera arteria venæ sunt & arteria, quippe angustæ & tenues, ne prohibere quidē possunt magnā sanguinis

Lib. 6. de morbis vulgaribus sectio. 1. parti. 6.

Excreti species indicat partem affectam.

Dignoscitur pars affecta qualitate excreti.

Apho. 13. lib. 5.

Aph 78 lib 4.

Excreti quantitas demonstrat partem affectam.

Dolor in lumbis indicat renes affectos.

sanguinis quãtitarẽ : copiosus deniq; mictus sanguinis offensas esse venas arguit, quę in renes desinunt, aut ab illis enascuntur: quando quidem qui ex vesica aut venterib⁹ sanguis prolabitur, is multus esse nequit. Cruenta verò mixtio tum mediocris est, cum ex sphinctere cernicis musculo profluit sanguis. Excretionis locus affectę partis signum est quod hoc aphorismo satis cõprobatur, Qua parte corporis sudor ibi morbus. Hoc signi gen⁹ familiare est chyrgis nõ solũ externas sed & internas vulneratas partes inuestigantibus, neq; id iniuria. Nam & vulneratis pulmonibus sputũ cruentũ educitur, & faucium hepar cruentas tum vomitiones tum deiectiones mouet, & vrina sanguine perfusa excernitur ex læso rene ac vulnere affecto. Excernendi modum inquirendis læsis partibus vtilem & aptũ esse hinc patet, quòd qui ex vulnerib⁹ profuditur sanguis, si cõtinenter & æqualiter profluere videatur venã, si inæqualiter & pulsu quodam ac saltu arteriam vulneratã indicet. In tussi autem & in sanguinis exuptione nec non in dysenteria, quanam in parte hæreat affect⁹ excernendi modus ostendit. Nam cum screatu eruitur quod infestum est ex palato & faucibus manat, cũ tussicula ex gutture, cum valida tussi ex pulmonibus. Et qui vomitione rejicitur sanguis è gula aut ventriculo est, qui exuptione simplici ex gingiuis lingua & palato, qui screatu ex faucibus & gurgulione, qui tussicula ex trachœa arteria, qui tussi aut ex thorace si cum dolore lateris, aut ex pulmonibus si citra dolorem. In dysenteria verò si cruor vel pus fœcibusalui exquisitè permisceatur, superiora intestina exulcerata sunt, si verò id purum exidat, minimeq; permixtum, & scorsum fecesalui descendant, inferiora. Atque etiã excretionis tempore crassioranè intestina an tenuia vlcus habeant discernere licet hoc modo, si erosione infestante illico vrgeantur ægri ad excernendum quæ crassiora, si non statim sed aliquo post tẽpore, quæ tenuia sunt, ea vlcere tentata esse coniciendum. Tempore